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Wstęp
Za pa le nie bło ny na czy nio wej od cin ka tyl ne go jest oprócz pa to-

lo gicz nej krót ko wzrocz no ści i zwy rod nie nia plam ki zwią za ne go 
z wie kiem naj częst szą przy czy ną wtór nej do pro ce su cho ro bo we go 
neo wa sku la ry za cji pod siat ków ko wej (CNV). Za pa le nie wie lo ogni-
sko we bło ny na czy nio wej (MFC) (1), ze spół do mnie ma nej hi sto pla-
zmo zy ocznej (2,3) oraz cho ro ido pa tia punk to wa ta (4) i in ne scho-
rze nia z tej gru py mo gą do pro wa dzić do ma ku lo pa tii obrzę ko wej 
zwią za nej z pod- lub przy doł ko wą CNV, któ ra jest przy czy ną spad-
ków wi dze nia z ob ja wa mi me ta mor fop sji i mrocz ków. Le cze niem 
z wy bo ru te go ro dza ju zmian do nie daw na by ła la se ro wa fo to ko-
agu la cja ter micz na la se rem ar go no wym. Me to da ta ma swo je oczy-
wi ste ogra ni cze nia w przy pad kach lo ka li za cji zmian CNV pod 
do łecz kiem środ ko wym (5,6). 

Wpro wa dze nie do prak ty ki kli nicz nej te ra pii fo to dy na micz nej 
z uży ciem ver te por fi ny (PDT) roz sze rzy ło za kres moż li wo ści te ra peu-
tycz nych w le cze niu przy pad ków CNV. PDT jest te ra pią o udo ku-
men to wa nej sku tecz no ści w wal ce z do mi nu ją co -kl asyc zn ymi zmia-
na mi CNV, spo ty ka ny mi w prze bie gu zwy rod nie nia plam ki zwią za-
ne go z wie kiem (AMD) oraz z neo wa sku la ry za cją pod siat ków ko wą 
w pa to lo gicz nej krót ko wzrocz no ści (7). Do stęp ne w li te ra tu rze 

do nie sie nia mó wią ce o sto so wa niu PDT w wal ce z wtór ną do idio-
pa tycz ne go pro ce su za pal ne go bo ny na czy nio wej CNV są ską pe 
(8,9). Dia gno sty ka za bu rzeń wi dze nia obej mu ją cych me ta mor fop-
sje, mrocz ki w po lu wi dze nia i spad ki ostro ści wzro ku wy ma ga 
wy ko na nia ba dań na czy nio wych dna oka, ta kich jak an gio gra fia 
flu ore sce ino wa (FA) i in do cy ja ni no wa (IC GA). U czę ści cho rych, kie-
ro wa nych do ośrod ków oku li stycz nych z po dej rze niem wy się ko wej 
po sta ci AMD, w trak cie dia gno sty ki FA nie rzad ko stwier dza się 
obec ność w cen trum plam ki zmian za pal nych z ce cha mi CNV. Ta kim 
przy kła dem jest przed sta wia ny przez au to rów przy pa dek wie lo-
ogni sko we go za pa le nia tyl ne go od cin ka bło ny na czy nio wej (mul ti-
fo cal cho ro idi tis – MFC) z ob ja wa mi oko ło doł ko wej CNV, le czo ny 
me to dą PDT. 

Materiałimetody
Cho ra, lat 69, zgło si ła się w czerw cu 2004 ro ku do oku li sty 

z po wo du spad ku ostro ści wzro ku oka pra we go. Pro ces dia gno-
stycz ny we wspo mnia nym przy pad ku MFC obej mo wał ru ty no wą 
dia gno sty kę oku li stycz ną oraz an gio gra ficz ną. Do oce ny ostro ści 
wzro ku wy ko rzy sty wa no ta bli ce ET DRS. MFC roz po zna no na pod-
sta wie cha rak te ry stycz nych na czy niów ko wo -sia tkó wk owych zmian 
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Ryc. 1a. Zdję cie póź nej fa zy FA wy ko na ne u cho rej, lat 69, w 5: 24,9 min 
(do mi nu ją ob ja wy prze cie ku z bło ny CNV – po oling) z 2 ogni ska mi 
CNV w ob sza rze plam ko wym, wtór ny mi do MFC – przed te ra pią 
PDT. 

Fig. 1a. La te fa ze an gio gram ta ken in 5: 24.9 min (ty pi cal CNV le aka ge – 
po oling of the dye) in wo man, age 69, with 2 CNV ma cu lar le sion 
se con da ry to MFC – before PDT therapy.

Ryc. 1b. Zdję cie póź nej fa zy FA wy ko na ne w 5: 28,1 min (nie stwier dza się 
ak tyw no ści CNV, do mi nu ją ob ja wy sta inin gu) – 6 mie się cy po te ra-
pii PDT. 

Fig. 1b. La te fa ze an gio gram ta ken in 5: 28.1 min (ces sa tion of the le aka ge 
from the CNV; sta ining of the scar) – 6 mon ths after the PDT ses-
sion. 

od bar wie nio wo -bar wn ik owych róż nej wiel ko ści, któ re po cząt ko wo 
wy stą pi ły na ob wo dzie dna z ob ja wa mi od czy nu za pal ne go w cie le 
szkli stym. Cha rak ter neo wa sku la ry za cji (CNV) stwier dzo no na 
po sta wie obec no ści prze cie ku w ob ra zie FA wy ko na nej z uży ciem 
sys te mu Ima ge net (Top con). W ba da niu przed mio to wym stwier dzo-
no w siat ków ce po je dyn cze ogni ska ob wo do wych ty po wych zmian 
oraz 3 ogni ska w plam ce, z któ rych 2 wy ka zy wa ły oftal mo sko po we 
ce chy pu szy ste go obrzę ku. Jed no ze wspo mnia nych 2 ognisk zlo ka-
li zo wa ne by ło przy do łecz ko wo, a obrzęk siat ków ki wo kół zmia ny 
są sia do wał ze stre fą cen tral ną do łecz ka. Włą czo no le cze nie prze-
ciw za pal ne w po sta ci do ust nej daw ki 50 mg pred ni so nu w daw-
kach po dzie lo nych oraz za pla no wa no wy ko na nie ba da nia FA. 
W ba da niu an gio gra ficz nym stwier dzo no ob ja wy MFC z obec no ścią 
CNV w 2 plam ko wych ogni skach za pa le nia. W wy ni ku le cze nia 
prze ciw za pal ne go dy na mi ka spad ku ostro ści wzro ku zo sta ła za ha-
mo wa na. Na pod sta wie kli nicz nej oce ny zmia ny przy do łecz ko wej 
pod ję to de cy zję o od stą pie niu od wy ko na nia fo to ko agu la cji ogni-
sko wej la se rem ar go no wym w oba wie przed ry zy kiem wtór ne go 
po więk sze nia się bli zny na czy niów ko wo -sia tkó wk owej i ry zy ka 
ob ję cia nią do łecz ka środ ko we go. W lip cu 2004 ro ku zde cy do wa no 
o wy ko na niu PDT w oku pra wym. Te ra pia fo to dy na micz na PDT 
po le ga ła na 10-m in ut owym wle wie dożylnym ver te por fi ny (Vi su di-
ne, No var tis) w daw ce 6 mg/m2, po któ rym prze pro wa dzo no po 
ko lej nych 5 mi nu tach 83-s eku nd ową ak ty wa cję fo to uczu la cza 
w ło ży sku CNV za po mo cą świa tła la se ro we go (la ser Opal, Co he-
rent) o dłu go ści fa li 689 nm, mo cy 50 J/cm2 i in ten syw no ści 600 
mW/cm2 z uży ciem so czew ki na gał ko wej Volk PDT, przyj mu jąc ja ko 
wy miar pięt na la se ra naj więk szy wy miar li nio wy zmia ny (GLD) + 
1000 µm. Wyj ścio wa ostrość wzro ku bez po śred nio przed te ra pią 
wy no si ła 20/63, a cho ra zgła sza ła do kucz li we me ta mor fop sje i mro-
czek w skro nio wo -do lnej czę ści cen tral ne go po la wi dze nia. Te ra pii 
PDT pod da no 2 ogni ska plam ko we w tym sa mym oku o wy mia rach 
GLD 2740 i 1890 µm. 

Omówieniewyników
Po 3 mie sią cach od PDT za ob ser wo wa no po pra wę ostro ści 

wzro ku z po zio mu 20/63 do war to ści 20/25, a ob raz FA wy ka zał 
cał ko wi ty brak prze cie ku z bło ny CNV. Ob ser wo wa ne ob ja wy póź-
nej hi per flu ore scen cji by ły zwią za ne ze sta inin giem zmian bli zno-
wa tych. W trak cie ba dań kon tro l nych wy ko ny wa no za każ dym 
ra zem FA w ce lu oce ny ak tyw no ści CNV. Ko lej ne ba da nia wy ko na ne 
po 12 ty go dniach wy ka za ły sta bi li za cję wi dze nia na po zio mie 
20/25, a ba da nie FA nie wy ka za ło obec no ści ob ja wów prze cie ku 
z bło ny CNV w ob rę bie ognisk plam ko wych (ryc. 1a, 1b). Obiek tyw-
nej po pra wie wi dze nia to wa rzy szy ło nie omal cał ko wi te znie sie nie 
po czu cia me ta mor fop sji z po zo sta wie niem nie wiel kie go mrocz ka 
w po lu wi dze nia. Dal sze kon tro le oku li stycz ne pro wa dzo ne bę dą 
w od stę pach 3-mi esięc znych. 

W ob ser wa cji 6-mi esięc znej te ra pia PDT z uży ciem ver te por fi ny 
oka za ła się sku tecz ną me to dą le cze nia ma ku lo pa tii obrzę ko wej 
plam ki zwią za nej z CNV wtór ną do MFC. W wy ni ku PDT osią gnię to 
u cho rej po pra wę ostro ści wzro ku o 4 rzę dy na ta bli cy ET DRS oraz 
sta bi li za cję wi dze nia ze zmniej sze niem ob ja wów me ta mor fop sji. 
Da ne w li te ra tu rze do ty czą ce na tu ral ne go prze bie gu scho rzeń 
za pal nych bło ny na czy nio wej w plam ce z ob ja wem CNV są ską pe. 
Ba da nia Brow na i wsp. (10) oraz Kle ine ra i wsp. (11) wska zu ją, że 
neo wa sku la ry za cja pod siat ków ko wa w prze bie gu zmian za pal nych 
bło ny na czy nio wej w oko li cy oko ło- i pod do łecz ko wej plam ki jest 
czyn ni kiem znacz nie po gar sza ją cym wi dze nie. W ob ser wa cjach 
Wach tli na i wsp. (9) w wy ni ku le cze nia wtór nych, po za pal nych 
zmian CNV pod- i oko ło doł ko wych me to dą PDT wszy scy cho rzy 
osią gnę li koń co wą ostrość wzro ku wyż szą niż 20/200. U 73,7% 
cho rych ostrość wzro ku by ła lep sza niż 20/40, a śred nia po pra wa 
wi dze nia li czo na w rzę dach na ta bli cy ED TRS wy nio sła 1,6. Po dob-
nie ko rzyst ne wy ni ki osią gnę li Spa ide i wsp. (12). W opi sa nym przez 
nas przy pad ku je den se ans te ra pii PDT przy niósł w ob ser wa cji pół-
rocz nej po pra wę sta nu miej sco we go. W ba da niach Ada mia i wsp. 
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Te ra pia fo to dy na micz na z uży ciem ver te por fi ny w le cze niu neo wa sku la ry za cji pod siat ków ko wej w wie lo ogni sko wym za pa le niu bło ny na czy nio wej
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po wtó rze nie te ra pii PDT zwią za ne z na wro tem CNV by ło ko niecz ne 
w 31,6% oczu, a ich czę stość nie prze kra cza ła 3 rocz nie. De cy zja 
o le cze niu zmian oko ło do łecz ko wych me to dą PDT wy da je się słusz-
na szcze gól nie w przy pad ku zmian du żych z wy so kim ry zy kiem 
po więk sza nia się blizn po ter micz nej fo to ko agu la cji. Shah i wsp. 
(13) wy ka za li, że śred ni przy rost wiel ko ści bli zny po le cze niu la se-
rem ar go no wym wy no si 50,1% w pierw szych 2 la tach i 4,6% rocz-
nie w ko lej nych. 

Wniosek
W wy ni ku na szej ob ser wa cji stwier dza my, że PDT z uży ciem 

ver te por fi ny ja ko me to da le cze nia wtór nych do MFC zmian CNV 
mo że być uzna na za bez piecz ną, efek tyw ną i do brze to le ro wa ną 
te ra pię. 
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